

Samarbejde om økologi er en del af Næstved Kommunes klimaindsats



Projektleder Jens Peter Hermansen (med mappen) i gang med et omlægningstjek.

Næstved Kommune har i 2024 samarbejdet med Innovationscenter for Økologisk Landbrug om at gennemføre økologiske omlægningstjek på landbrugene i kommunen. Sigtet er at **styrke dialogen med landbruget og bidrage til kommunens klimaindsats**. Centerchef for Teknik & Miljø Jens F. Bach tøver ikke med at anbefale samarbejdet til andre kommuner.

TEKST /

SIMON MØBJERG
SØRENSEN

Kommunikations-
konsulent,
projektleder,
Økologisk
Landsforening

FOTOS /

JOACHIM KJELDSEN

Der er mange gode grunde til, at Næstved Kommune i 2024 har takket ja til et samarbejde med Innovationscenter for Økologisk Landbrug. For samarbejdet passer ind i kommunens klimaplan, og det harmonerer med den naturpolitik, som kommunen vil føre.

For at forstå hvordan det hænger sammen, er vi nødt til at spole lidt tilbage. For hvad er det for et samarbejde, de to parter har?

Innovationscenter for Økologisk Landbrug tilbyder hvert år såkald-

te omlægningstjek til en række kommuner, der ønsker sig et større økologisk areal, og som ser en værdi i at tilbyde landmænd i kommunen et gratis, uforpligtende tjek af, hvad der skal til for at lægge om fra konventionel til økologisk drift.

Stevns, Syddjurs og så altså Næstved har taget imod tilbuddet i år.

-Da vi fik det tilbudt, gik vi til vores Klima-, Miljø- og Friluftsturismeudvalg med det, fordi vi i administrationen mente, at det var en god mulighed, der harmonerede med

vores klimaindsats og naturpolitik. Da vi fik den politiske opbakning, sagde vi ja tak, og så har Innovationscenter for Økologisk Landbrug rullet deres velafprøvede koncept ud til vores landmænd, siger Jens F. Bach, der er centerchef for Teknik & Miljø i Næstved Kommune.

Alle kommunens landmænd har fået tilbuddet om at få et omlægningstjek. 78 af dem har sagt ja tak til et besøg, og efterfølgende har ca. 60 % givet udtryk for, at de overvejer at lægge om til økologi indenfor to år.

I sidste ende er det dog ikke et mål i sig selv, at landmændene lægger om til økologi.

-Det har været vigtigt for os at understrege, at vi ikke gifter os med økologien ved at sige ja til det her. Vi har givet landmændene et tilbud, som de helt frivilligt har kunnet sige ja eller nej til. Der har det betydet noget for os, at Innovationscenteret laver deres tjek og udarbejder en rapport, men at landmanden så også kan gå til sin egen rådgiver og landboforening. Den her frivillighed har været helt afgørende for os, understreger Jens F. Bach.

OMLÆGNINGSTJEK ER NOGET EKSTRA

Frivilligheden, som Jens F. Bach fremhæver, er mindst lige så vigtig for Innovationscenter for Økologisk Landbrug selv. De gør en dyd ud af, at de skal komme med noget ekstra, og at det ikke kan erstatte noget af det, landmanden i forvejen gør.

-Det, vi gør ved et omlægningstjek, er at levere objektiv landbrugsrådgivning. Vi ser på forholdene og laver en rapport

til landmanden, hvor vi beskriver hvilke faglige tiltag, der bør iværksættes og afklares nærmere på den konkrete bedrift, og så kommer vi med løsningsforslag, som kan understøtte en succesfuld omstilling til økologisk drift. Det er efterfølgende op til den enkelte landmand at lave en samlet vurdering af, hvorvidt han vil påbegynde en omlægning eller ej. Derfor gør vi det hele i tæt samarbejde med kommunen og med de lokale rådgivningscentre og landboforeninger, siger Jens Peter Hermansen, der er projektleder for omlægningstjek hos Innovationscenter for Økologisk Landbrug.

Omlægningstjek er et tilbud, der har kørt de sidste godt og vel 10 år hos først Økologisk Landsforening og siden hos Innovationscenter for Økologisk Landbrug. I alt er konceptet i den periode rullet ud i mere end 40 kommuner, og på grund af den grønne treparts aftale og en kommende klimaafgift på landbruget er omlægningstjek mere aktuelt end nogensinde.

-I de her år er der stort fokus på landbruget og på den måde, det bliver drevet. Det gør, at man som landmand og som myndighed er nødt til at tænke lidt anderledes. Hvis man som kommune ønsker at fremme omstillingen af landbruget og hjælpe erhvervet med at se nye muligheder er et samarbejde om udbredelse af omlægningstjek en god mulighed, understreger Jens Peter Hermansen.

FLERE SAMARBEJDER PÅ TEGNEBRÆTTET

Arbejdet med omlægningstjek i 2024 er overstået i kommunerne Stevns og Næstved, mens indsatsen er skudt i gang i Syddjurs Kommune i den sidste del af året.

Men der er formentlig flere omlægningstjek på vej i det nye år, for Jens Peter Hermansen og Innovationscenter for Økologisk Landbrug har igen til kommende år søgt nye midler fra Fonden for økologisk landbrug og NextGenerationEU til samarbejde med nye kommuner i 2025.

Jens F. Bach fra Næstved er ikke i tvivl om, hvad han vil sige, hvis en centerchef fra en anden kommune tager fat i ham for at høre om Næstveds erfaringer med omlægningstjek.

-Jeg vil gerne anbefale omlægningstjek til andre kommuner.



Omlægningstjek.

Samarbejdet med Innovationscenter for Økologisk Landbrug har været godt, og vi har fået en god og konstruktiv dialog med vores landmænd. Vi har kun fået positive tilbagemeldinger, siger han.

HVAD ER OMLÆGNINGSTJEEK?

Innovationscenter for Økologisk Landbrugs omlægningstjek er en gennemgang af bedriftens fysiske rammer og marker for at afdække muligheder og barrierer i forhold til den økologiske produktionsform og beskrive overordnede løsningsforslag i den forbindelse.

Målet er at afklare nuværende produktionsforhold på bedriften og nødvendige tiltag ved omlægning



I de her år er der stort fokus på landbruget og på den måde, det bliver drevet. Det gør, at man som landmand og som myndighed er nødt til at tænke lidt anderledes

- Jens Peter Hermansen,
projektleder for omlægningstjek hos
Innovationscenter for Økologisk Landbrug

til økologi. Det hele rundes af med en opsummering af bedriftens egenhed til omlægning til økologisk jordbrug ■

Omlægningstjek.

